Reembolso de despesas médicas e hospitalares, ainda que os responsáveis 
Pelos danos causados não arquem com a reparação devida. 

11. Conforme o dispositivo legal vigorante na Lei nº 
6.194/74 em seu art. 3º, II, o promovente tem direito a pleitear ao 
benefício do Seguro Obrigatório DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), em caso de invalidez permanente, In verbis: 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente.” 

12. Como pode observar no Laudo Médico apresentado, as 
seqüelas suportadas pelo autor só se efetivaram em decorrência do 
acidente por ele sofrido, motivo pelo qual, levando-se em consideração o 
que dispõe a Lei nº 6.194/74, faz jus à indenização do seguro DPVAT.

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 3.375,00 (três mil e 

trezentos e setenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

Deste modo, sendo o limite máximo indenizável o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), sobre esse montante incide o índice de 10% (dez por cento), correspondente
à hipótese de comprometimento residual da mandíbula e ossos da face do Autor, perfazendo o
valor de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais).

Com isso, a procedência parcial do pedido autoral é medida que se impõe.

 

DISPOSITIVO                                                                                                                     

Diante dessas considerações, rejeito as preliminares arguidas na contestação e  JULGO

[...]

, para PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO condenar a Promovida a indenizar

, na forma do art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, com a redação dada pela Lei nº 11.482/07o Autor
e a alteração da Lei nº 11.945/09, pelo dano residual ocorrido na mandíbula e ossos da face do
Promovente, no valor de  , corrigidoR$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais)
monetariamente pelo INPC a partir da propositura desta ação (20.08.2019) e juros moratórios
de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação (30.09.2019 – juntada do aviso de
recebimento - ID 24873134).

Assim, julgo extinta a ação, com resolução do mérito, na forma do art.